(c. 21v) 
sua carissima consorte tutti et singoli miglioramenti et spese per esso testatore fatti tanto 
in la casa quanto in la Vigna sopraddetti quanto anco nelle liti per causa di dette casa et 
Vigna per esso testatore fatta ancor che siano di grandissimo valore et importanza 
excedente la somma de scudi Cinquecento volendo esso testatore che sopra tutte et 
singole cose predette essa m.a Elisabetta non possa esser molestata in conto alcuno 
imponendo perciò a suoi heredi perpetuo silenzio et interdicendoli ogni azione di sorte 
tale che essa m.a Elisabetta sia et esser et restar debba libera et assoluta persona di 
quanto si è detto di sopra et di quello disporre ad arbritio suo come vera libera et 
assoluta patrona.  
Et esso s.r testatore in tutti et singuli li altri suoi beni et robbe, Mobili Immobili 
Raggioni, Potesta, nomi et debitori, attioni, petizioni, pretensioni et crediti tanto presenti 
quanto d’avenire posti et dovuti in qualsivoglia parte del mondo oro argento monetato 
or in tutta la sua integra heredita et robba a questo excepto li legati et altre cose 
sopraddette di sua bocca per prima nomina fa instituisce et vuole che siano suoi heredi 
universali, il ventre di essa m.a Elisabetta sua moglie in evento che sia gravida, et li 
figlioli che nasceranno del comune matrimonio di esso testatore et m.a Elisabetta.  
Et caso che non sia gravida et non nascano figlioli da questo lor comune matrimonio 
esso testatore in tutti li suoi beni robbe et in tutta la sua heredita  

(c. 22r) 
predetta con li legati et altre cose nel modo et forma come di sopra di sua bocca propria 
nomina instituisce fa et vole che siano suoi heredi universali li Mag.ci SS.ri Giovan 
Paolo et Thomasso della porta suoi fratelli carnali, alli quali lassa tutta la sua robba et 
integra et universal heredità excepto li legati et altre cose sopradette in tutti i modi quali 
legati et altre cose sopradette in tutti i modi debbano haver l’integro lor compimento 
etiam che questa sua heredità fossi presa o accettata o no over repudiata, o in 
qualsivoglia modo giacessi et senza alcuna lor deminutione o detrattione. 
Excutori et protettori di questo suo testamento fa et priega che siano, il Mag.co s.r 
Lorenzo Frangi parmigiano et cittadino romano, et il Mag.co s.r Cavalier Joseph Zerla 
et ciaschedun di loro insolido, con libera facultà et potestà di exguire in tutto e per tutto 
et proteggere quanto in questo suo testamento si contiene, con tutte le amplissime 
facultà che sopra ciò sono necessarie et opportune.  

Et per questo presente suo testamento esso s.r testatore vol che sia et esser debbiaa suo 
ultimo nuncupativo testamento ultima volontà et libera dispositione quale a qualunque 
altro suo testamento, codicilli, donatione, et qual si voglia   

(c. 22v) 
altra disposizione tanto infra li vivi quanto in qualsi voglia altro modo li abbi da 
provader sempre, et perpetuamente in genere et in spetie si per ragion et titulo di 
testamento sua ultima volontà codicilli donation per causa di morte ovvero tra li vivi 
come anco per ogni altra ragione titulo, et qualsivoglia altra sua ultima dispositione et 
volontà, et altramente vaglia et debba valere in ogni miglior modo sia raggion titulo 
causa in forma mediante i quali più, meglio et efficacemente di raggion si e possuto et 
douto, et può et deve, era da esso testatore e stato licito et permesso fare; ancor in ogni 
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miglior modo et come di sopra per mantenimento di questo suo presente inviolabil 
testamento ultima volontà e dispositione, Cassando perciò, revocando et annullando 
ogni altro suo testamento, donatione, codicillo, volontà et dispositione per esso testatore 
fatto in qualsivoglia modo sin al presente giorno per mano di qualsivoglia notaio, o altra 
persona et con qualsivoglia sorte di cautela, parole, segni contrasegni a quali tutti et 
singoli et altri che fossi in contrario potessero apparire deroga; et questo suo testamento 
et dispositione antepone e vol che si  

(c. 23r) 
Osservi in ogni miglior modo come di sopra per che cosi fu et è espressamente la sua 
libera volontà et non altramente, et in specie tutto quello che ha disposto in favor de M.a 
Elisabetta sua diletta moglie, come di sopra, sopra la quale tutte et singole cose esso s.r 
testatore roga me not.o per che ne debba fare uno instrumento o più come meglio sarà 
conveniente et ne sarò ricercato. 
E tutto questo fu fatto in Roma nel rion de Campo Marzo in la sala della casa della 
solita abitazione di esso testatore presenti audienti et intelligenti li infrascritti testimoni 
cioè     
1. Mastro Francesco del q. Sebastiano De Rossi da Fiesole scarpellino fiorentino et 
2. Mastro Battista scarpellino suo figliolo 
3. Mastro Domenico de Horatio de Justi da Montepulciano scarpellino 
4. Mastro Emilio de Domenico da Foiano lustratore de pietre 
5. Mastro Achille figlio di Domenico de Furbatis da Carrara scultore. Tutti cinque 
familiari di esso s.r testatore  
6. Mastro Francesco figlio del q. Giovan Pietro de Tolli novarese herbarolo et 
7. Mastro Lorenzo del q. Antonio Cesari da Montepulciano matarazzaro ambi doi vicini 
tutti per testimoniare da esso testatore